A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

Botucatu, 06 de  junho   de 2.022.

Exmo. Sr.
Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Geraldo Pupo da Silveira, Secretário Municipal de

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, vêm, perante Vossa Excelência, em atenção ao

respeitável Requerimento nº 333, aprovado em Sessão Ordinária de 23/05/2022 , da lavra dos

Excelentíssimos Senhores Vereadores Abelardo (Republicanos) e Sargento Laudo, por meio

do qual solicita, nos termos da Lei Orgânica do Município, a seguinte solicitação

disponibilazarem um local apropriado para a soltura de pipas (pipódromo), de forma a

garantir a segurança de jovens e crianças que gostam de praticar tal atividade.

Informo que consideramos de grande importância tal solicitação, porém necessitamos

de um  local adequado  estudo e planejamento com as demais Secretarias (Infraestrutura,

Planejamento) para verificar a viabilidade da construção de um pipódromo e local apropriado,

com segurança e  estrutura adequada, tendo em vista que o nosso município tem uma grande

extensão territorial  e os  bairros são distantes dos principais polos esportivos , seria

necessária a instalação em vários pontos da cidade onde se encontram o maior número de

crianças e jovens que praticam essa atividade.

Sem  mais, aproveitamos  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos  de  elevada  estima  e

distinta consideração.

Atenciosamente,